
 
 
 
 
 

 1

 

Memorandum o spolupráci 
 
Česká republika – odbor pro sociální začleňování (Agentura) Ministerstva pro 
místní rozvoj,  
se sídlem: Staroměstské náměstí 6, 110 15 Praha 1 
IČO: 66002222 
zastoupený Mgr. Martinem Šimáčkem, ředitelem odboru 
(dále jen „Agentura“) 

a 
 

Obec/město 
se sídlem: nám.  Dr. E. Beneše 1, Jirkov 431 11 
IČO: 00261904 
zastoupený starostkou Danou Havlátkovou Jurštakovou (dále jen „obec“) 

 

s ohledem na společné úsilí o zajištění rovného a spravedlivého zacházení a rovných 
příležitostí pro všechny obyvatele obce a přesvědčení, 

 o potřebnosti aktivní spolupráce veřejné správy ke zlepšení situace sociálně 
vyloučených obyvatel a obyvatel ohrožených sociálním vyloučením a ke zlepšení 
soužití mezi všemi obyvateli územního celku, 

 o potřebnosti pravidelně mapovat a vyhodnocovat podmínky a situaci sociálně 
vyloučených a ohrožených obyvatel obce a bariéry, které jim brání v začlenění do 
běžného života, 

 o potřebě realizovat systémová opatření a zavádět potřebné procesy a postupy 
politik sociálního začleňování do běžného fungování obce a jejího úřadu, 

 o potřebnosti zavádění a zlepšování nástrojů strategického plánování a řízení, 
jejichž cílem je snižování a eliminace sociálního vyloučení na místní úrovni, 

 o nutnosti otevřeně a aktivně komunikovat integrační opatření, a to se všemi 
obyvateli obce, 

 o nutnosti a rozvíjet participaci sociálně vyloučených a ohrožených skupin obyvatel 
na realizaci rozvojových opatření a jejich aktivizaci, 

a na základě cílů a prostředků k jejich dosažení, které jsou uvedeny v Metodice 
Koordinovaného přístupu k sociálnímu vyloučení 2021+, v platném a účinném znění, 

uzavírají toto Memorandum o spolupráci v rámci Koordinovaného přístupu 
k sociálnímu vyloučení 2021+ (dále jen „Memorandum“). 

 
  



 
 
 
 
 

 2

Článek I. 

Východiska spolupráce 

1. Uzavření Memoranda vytváří prostor pro úzkou spolupráci a koordinaci obou stran 
při zavádění a zlepšování nástrojů strategického plánování a řízení v oblasti 
sociálního začleňování. 

2. Spolupráce je založena na zásadě dobrovolnosti. Autonomie obou stran při 
uplatňování strategií zaměřených na sociální začleňování a kvalitní a inkluzivní 
vzdělávání není tímto Memorandem dotčena. 

3. Spolupráce se řídí Metodikou Koordinovaného přístupu k sociálnímu vyloučení 
2021+ (dále jen „Metodika“). Metodika je v platném a účinném znění vč. příloh 
dostupná na www.socialni-zaclenovani.cz a obec je se změnami v Metodice 
seznámena a jsou pro ni závazné. 
 

Článek II. 

Obecný cíl spolupráce 

1. Obecným cílem spolupráce je prevence a snížení rozsahu sociálního vyloučení 
v území a zlepšení soužití mezi všemi obyvateli územního celku. 
 

Článek III. 

Zásady spolupráce a principy součinnosti 

1. Obě strany budou využívat k dosažení společného cíle všech dostupných nástrojů, 
které vyplývají z jejich poslání a jsou v souladu s právním řádem České republiky. 

2. Ve prospěch naplňování cílů si budou zástupci obou stran poskytovat maximální 
součinnost. Na straně obce se bude jednat o její vedení, další představitele 
volených orgánů a zaměstnance obce, případně členy tematicky dotčených komisí 
a výborů. Na straně Agentury se bude jednat o pracovníky vedení, metodiky, 
konzultanty a odborné poradce Agentury. 

3. Obě strany si budou vzájemně poskytovat data, podklady a relevantní poznatky, 
které se týkají problematiky sociálního vyloučení, například výzkumy, strategické 
plány, informace o jejich plnění a odborné studie, jakož i další obdobné zdroje.  

4. Obě strany budou formou výměny informací, vzájemných konzultací, činnosti 
pracovních skupin a realizace odborných seminářů hledat společná stanoviska, 
cíle a postupy k jejich naplnění.  

5. Obě strany budou vyvíjet úsilí a vynakládat přiměřené prostředky k naplňování a 
vyhodnocování společných cílů.  

6. Obec se zavazuje, že v průběhu spolupráce s Agenturou bude dbát o prointegrační 
nastavení svých politik. O prointegračním procesu bude obec referovat v médiích 
pravidelně a korektně. Vzájemné soužití, respekt a tolerance budou základem 



 
 
 
 
 

 3

veřejných prezentací. Praktické segregační postupy nebo rasistická či xenofobní 
vyjádření ze strany vedení obce jsou pro Agenturu důvodem pro ukončení 
vzájemné spolupráce. 

7. Obě strany budou součinné v tématu sociálního vyloučení a sociálního 
začleňování, zejména při tvorbě a naplňování Plánu sociálního začleňování a 
Realizačního plánu v rozsahu stanovených odpovědností.  

 

Článek IV. 
Podmínky spolupráce 

 
1. Základní podmínky spolupráce tvoří: 

a. Hodnota indexu sociálního vyloučení 8 a vyšší 
b. Platné memorandum o spolupráci 
c. Platný Plán sociálního začleňování 
d. Platný Realizační plán 

2. Deklaratorní podmínky spolupráce tvoří závazky zahrnuté v preambuli tohoto 
memoranda. Plnění deklaratorních podmínek spolupráce dále upravuje Metodika 
KPSV 2021+ a jejich plnění je závazné po celou dobu spolupráce. 

3. V rámci spolupráce jsou sjednány specifické podmínky spolupráce, které se stávají 
závaznými pro obě strany jejich stvrzením v Realizačním plánu.  

4. Obě strany deklarují prioritní potřebu zaměřit pozornost na řešení dostupnosti 
standardního důstojného a udržitelného bydlení pro jednotlivce a rodiny v sociálním 
vyloučení. V souvislosti s řešením problematiky bydlení se zaměříme na zmapování 
situace lidí bez domova. Zvláštní pozornost je věnována také otázce bezpečnostní 
situace ve městě, a to zejména s důrazem na prevenci u dětí a mládeže. Spolupráce 
se zaměří především na sociálně vyloučenou lokalitu Nové Ervěnice, a to 
v oblastech: zmapování situace ohrožených SVJ, pilotování komunitní práce, 
koordinace činnosti asistentů prevence kriminality s preventisty a dalšími 
pomáhajícími pracovníky za účelem efektivní práce s mládeží. Důležitým bodem 
spolupráce je snaha o zachování pozice asistentů prevence kriminality. 

 
 

Článek V. 

Průběh spolupráce 

1. V rámci spolupráce je zřízeno lokální partnerství jako expertní poradní orgán, který 
poskytuje obci odbornou podporu v oblasti sociálního začleňování. Lokální 
partnerství projednává klíčové výstupy spolupráce, podporuje koordinaci činností 
stran memoranda a dalších aktérů sociálního začleňování v obci a vydává odborná 
doporučení formou stanovisek. Obec se ve spolupráci s Agenturou zavazuje 
organizačně zajistit a vést jednání lokálního partnerství. 



 
 
 
 
 

 4

2. Nejpozději do 12 měsíců od podpisu tohoto memoranda je zpracován Realizační 
plán. 

3. V rámci Realizačního plánu je sjednán konkrétní předmět, rozsah a výstupy 
spolupráce, časový harmonogram realizace jednotlivých aktivit Realizačního plánu 
a také role jeho stran. Schválení Realizačního plánu je dvoustranný akt vyžadující 
souhlas obou stran. 

4. V rámci Plánu sociálního začleňování jsou s lokálními partnery definovány a 
sjednány cíle a připravena integrační opatření, a to ve vazbě na výstupy situační 
analýzy. Schválení Plánu sociálního začleňování je jednostranný akt realizovaný 
zastupitelstvem obce vyžadující vydání potvrzení Agentury o souladu plánu 
s ustanoveními metodiky KPSV 2021+ (případně jí podřízenými akty řízení). 

5. Agentura provádí každoročně vyhodnocení účelnosti spolupráce, na základě 
výstupů tohoto vyhodnocení Agentura přistupuje k dalšímu nastavení spolupráce, 
přičemž je možné i ukončení spolupráce. 
 

Článek VI. 
Doba spolupráce 

 
1. Doba spolupráce se odvíjí od vyhodnocení účelnosti spolupráce, které probíhá 

každoročně. Pokud je spolupráce vyhodnocena jako účelná a zároveň je sjednán 
Realizační plán na další období, může spolupráce pokračovat. 

2. Spolupráce nemůže pokračovat v obci, která nenaplňuje základní a deklaratorní 
podmínky spolupráce dle ustanovení Metodiky KPSV 2021+. 

3. Spolupráce může být ukončena předčasně dohodou stran nebo jednostrannou 
výpovědí. 

4. Výpovědní doba je dva měsíce od doručení výpovědi druhé straně, pokud se strany 
nedohodnou jinak. 
 

Článek VII. 
Ustanovení společná a závěrečná 

 

1. O uzavření tohoto Memoranda rozhodlo zastupitelstvo obce usnesením 
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………. 

2. Se vzájemně poskytnutými informacemi budou obě strany nakládat v souladu 
s platnými právními předpisy a způsobem, který nebude na újmu druhé straně. 

3. Změny tohoto Memoranda je možné provádět jen se souhlasem obou stran, a to 
pouze formou písemných, postupně číslovaných dodatků. 

4. Z Memoranda nevyplývají žádné finanční závazky mezi stranami. Žádné závazky 
z Memoranda nejsou soudně vymahatelné. 



 
 
 
 
 

 5

5. Memorandum o spolupráci mezi stranami ze dne 1. 5. 2022 se tímto ruší. 

6. Memorandum je sepsáno elektronicky. 
7. Memorandum nabývá účinnosti dnem podpisu obou stran.  

 
V Praze dne 
 
 

V Jirkově dne 
 
 

Mgr. Martin Šimáček Dana Havlátková Jurštaková 
Ředitel Odboru pro sociální začleňování 
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 

Starostka města Jirkova 

 
 


